El sable fué regalado en 1063. Con respecto al crédito de la tradición, nos parece importante encontrarlo presente en la antigüedad magiar, antes del año 1063.

Se leerá el siguiente episodio en el *Chronicon Pictum Vindobonense*:

"Venerunt itaque rex et dux in Varkun <sup>111</sup>. Rex autem cognoscebat, quod filius suus absque voluntate ducis post obitum suum regnare non posset. Vocavit ad consilium suum duos fideles suos, cum quibus consilium iniit, dicens: «Volo attemptare ducem et in duobus interrogare, si vult habere vel coronam vel ducatum». Fecitque rex ei coronam iacere ante se super rubeum stramentum et *gladium iuxta, qui ducatum designat*. «Si ducatum dux cum bona pace voluerit, habeat: si vero coronam, statim vos duo principes surgite et eodem gladio ducem Bellam decollate». Et illi promiserunt se facturos. Cum autem hoc consilio inirent, comes preconum Nicolaus tenens hostium pallacii de foris hec omnia audivit. Cumque ducem ad regem vocassent et in hostio intraret, dixit citissime duci causam (*sic*) preconum: «Si vitam optas, accipe gladium»; et plus dicere non potuit. Cum autem dux intravit, vidit coronam iacentem cum gladio ante regem et mirabatur. Statimque cum sedisset, rex iacens se levavit et in lecto sedens dixit: «Dux! ego coronavi filium meum, non tamen causa cupiditatis, sed perditione (*sic*) regni, que nudius tertius ab imperatore acta fuere (*sic*). Sed tu voluntatem liberam habeas: si vis regnum, accipe coronam, *si ducatum, accipe gladium*; ex hiis aliud concedas filio meo, sed corona cum iustitia tua est». Statim dux cognovit de verbis Nicolai comitis et dixit: «Habeat filius tuus coronam, qui unctus est, et da mihi ducatum». Statimque gladium accepit. Rex itaque inclinavit se ad pedes eius, quod raro factum est <sup>112</sup>."

El episodio contiene — se lo ve a primera vista — un simbolismo completamente desarrollado. El Rey era el señor de la parte occidental del país; el Duque el de la parte oriental. Es la característica partición del reino en dos mitades, entre dos hermanos de la dinastía, como hemos podido observar tanto entre los hunos asiáticos como en el caso de Atila y su hermano Bleda. Corresponde a un orden político, conocido en todo el círculo cultural de los jinetes, cuyas raíces se extienden naturalmente a las capas mitológicas y a través de éstas, a una imagen cósmica: la imagen de Día y Noche, Levante y Poniente, expresada de modo político en el reino bicéfalo de los arqueros-jinetes. Hemos de subrayar que se trata aquí realmente de un reino bicéfalo